MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

1

EDITAL Nº 066, DE 22 DE MARÇO DE 2022
Referente ao Edital nº 057, de 04 de março de 2022.

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS ALEGRETE, nomeada pela Portaria
Eletrônica nº 322, de 18/02/2021, DOU de 19/02/2021, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, torna público os Temas
definidos para a Prova de Desempenho Didático do dia 28/03/2022, referente ao
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de
Professor Substituto para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público.

1. Temas para a Prova de Desempenho Didático - área Geografia

1.1. Conforme os temas e as referências bibliográficas sugeridas, indicados
previamente no Anexo V do Edital nº 057/2022, o(a) candidato(a) deverá escolher
um dos temas a seguir relacionados para realização da Prova de Desempenho
Didático do dia 28/03/2022:

1.1.1. Tema 1 - Economia Mundial e Globalização; ou

1.1.2. Tema 6 - Geologia do Rio Grande do Sul.

2. Temas para a Prova de Desempenho Didático - área Informática

2.1 Conforme os temas e as referências bibliográficas sugeridas, indicados
previamente no Anexo V do Edital nº 057/2022, o(a) candidato(a) deverá escolher
um dos temas a seguir relacionados para realização da Prova de Desempenho
Didático do dia 28/03/2022:

2.1.1 Tema 2 - Redes de computadores; ou

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

2

2.1.2 Tema 3 - Programação orientada a objetos; ou

2.1.3 Tema 5 - Sistemas operacionais.

Alegrete, 22 de março de 2022.

Ana Rita Costenaro Parizi
Diretora Geral

Port. eletrônica nº 322/2021

Thales Fagundes Machado
Presidente da Comissão Organizadora

Port. eletrônica nº 049/2022

	EDITAL Nº 066, DE 22 DE MARÇO DE 2022
	Referente ao Edital nº 057, de 04 de março de 2022
	PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBS
	A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
	1. Temas para a Prova de Desempenho Didático - áre
	1.1.Conforme os temas e as referências bibliográficas
	1.1.1.Tema 1 - Economia Mundial e Globalização; ou
	1.1.2.Tema 6 - Geologia do Rio Grande do Sul.
	2. Temas para a Prova de Desempenho Didático - áre
	2.1 Conforme os temas e as referências bibliográfi
	2.1.1 Tema 2 - Redes de computadores; ou
	2.1.2 Tema 3 - Programação orientada a objetos; ou
	2.1.3 Tema 5 - Sistemas operacionais.
	Alegrete, 22 de março de 2022.
	Ana Rita Costenaro Parizi
	Diretora Geral
	Port. eletrônica nº 322/2021
	Thales Fagundes Machado
	Presidente da Comissão Organizadora
	Port. eletrônica nº 049/2022